
Area Amministrativa
Affari generali e Polizia Provinciale

Corpo di Polizia Provinciale

Determinazione numero 1038 del 21/06/2024

OGGETTO:  ACQUISTO  MATERIALE  DI  CONSUMO  PER  IL  CORPO  DI  POLIZIA 
PROVINCIALE PER LA GESTIONE FAUNISTICA-CIG B203A51207. 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Premesso che:
il Corpo di Polizia Provinciale, fin dalla sua costituzione, ha garantito e continua a garantire lo svol-
gimento delle proprie funzioni su tutto il territorio provinciale. Svolge prioritariamente le funzioni 
di:
• polizia ambientale ed ittico-venatoria;
• soccorso in caso di calamità naturali, catastrofi ed altri eventi che richiedono interventi di prote-
zione civile;
• polizia amministrativa nelle materie di competenza provinciale;
• sicurezza stradale;
• accompagnamento e rappresentanza.

Per poter svolgere appieno le funzioni assegnate, il Corpo di Polizia Provinciale deve però 
essere dotato di materiali di consumo, anche di modico valore economico come i mangimi per la 
pasturazione tipo “mais plata/vitreo ventilato” degli animali selvatici che devono essere catturati 
mediante l’esecuzione di Piani di Controllo come ad esempio il cinghiale, che attualmente è sogget-
to ad un controllo stringente volto alla eradicazione nei territori collinari e pedemontani, essendo 
portatore della Pesta Suina Africana, virus molto spesso letale, che colpisce i suidi domestici e sel-
vatici. 

Il Corpo di Polizia Locale della Provincia agisce, infatti, nell’alveo naturale della “Polizia di 
Comunità” che  si può sinteticamente definire un modello organizzativo, una modalità di presidio 
del territorio  caratterizzato dalla presenza capillare degli operatori che si  avvicinano, in tal modo, 
alla comunità, e ci si pone l’obiettivo di potenziare questa metodologia di lavoro dando vita ad una 
forma  specializzata  di  controllo  del  territorio,  allargato  all’attività  di  contrasto,  soprattutto  nei 
territori rurali, collinare e pedemontani, ai reati di stampo ambientali con particolare riferimento al 
“bracconaggio della fauna selvatica”, reato odioso e osteggiato con determinazione dalle comunità 
locali. 

In particolare, si tratta di reperire anche beni consumabili di tipo comune e standardizzato il 
cui acquisto può essere programmato nella maggior parte dei casi al verificarsi del fabbisogno (la 
previsione  si  basa  solitamente  sull'esperienza  storica),  e  che  sono  spesso  caratterizzati  anche 
dall’estrema urgenza di procedere al loro acquisto per l’esecuzione massiva dei piani di controllo 
atti ad abbattere la fauna selvatica in esubero sul territorio.



Determinazione n. 1038 del 21/06/2024 pag. n. 2

Il materiale di consumo per l’esecuzione dei piani di controllo al cinghiale nell’anno in corso 
può essere fornito dalla società Tecnoagricola di Abati Tiziano s.n.c.- via Europa 20, – 41122 Mo-
dena -  P.IVA 01425710363, che ha fatto pervenire un preventivo assunto al protocollo dell’Ente 
con il n.19580 del 05/06/2024 di € 219,24 iva esclusa, per un totale comprensivo di iva al 4% pari 
ad € 228,00.

La stessa società garantisce nel tempo la fornitura a stretto giro, poiché ha la disponibilità 
immediata del mangime richiesto, che quindi potrà essere utilmente impiegato nello sviluppo delle 
attività istituzionali del Corpo di Polizia Provinciale che sono deputate a contrastare in forma massi-
va soprattutto la proliferazione del cinghiale.

Considerato che:
- sono obbligate, le Pubbliche Amministrazioni, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per l’acquisto di beni e servizi 
solo se di importo pari o superiore a 5.000 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006) e quindi tale obbligo non sussiste per l’acquisto del materiale 
di consumo per il Corpo di Polizia Provinciale;
- si è ritenuto quindi di procedere all’affidamento del servizio in modo autonomo mediante affidamento 
diretto ai sensi degli artt. 60 e 64 del “Regolamento per la disciplina dei contratti” della Provincia, che 
prevedono la trattativa diretta per le forniture ed i servizi in economia di importo fino a 40.000 euro, ga-
rantendo comunque le migliori condizioni economiche per l’Amministrazione in ordine sia alla qualità 
sia al prezzo.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 Agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appal-
tatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dovrà esse-
re espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
citata Legge n. 136/2010 e si impegna a inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, ap-
posita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a con-
sentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Polizia Provinciale e Affari ge-
nerali dott.ssa Patrizia Gambarini.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di affidare alla società Tecnoagricola di Abati Tiziano s.n.c. - Via Europa, 20 – 41122 Mo-
dena, P.IVA 01425710363, l’acquisto del materiale di consumo (mangime per la pasturazio-
ne tipo “mais plata/vitreo ventilato”) per il Corpo di Polizia Provinciale in base al preventivo 
assunto al protocollo dell’Ente con il n. 19580 del 05/06/2024 di € 219,24 iva esclusa, per 
un totale comprensivo di iva al 4% pari ad € 228,00.;



Determinazione n. 1038 del 21/06/2024 pag. n. 3

2) di dare atto che è stata acquisita agli atti con prot.n. 21344 del 17/06/2024 l’autocertificazio-
ne in merito ai requisiti previsti dal D.Lgs. 36/2023;

3) di dare atto che è stata acquisita agli atti con prot. n. 21344 del 17/06/2024 comunicazione re-
lativa agli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flus-
si finanziari e altre dichiarazioni;

4) di dare atto che è stato acquisito il  Documento Unico di Regolarità contributiva prot. INAIL 
42924129 data richiesta 14/03/2024 scadenza validità 12/07/2024 dal quale risulta la regolarità 
nei confronti di INPS E INAIL;

5) di dare atto che il Cig è B203A51207.;
6) di  impegnare  la  complessiva  somma  di  € 228,00  (IVA  al  4% inclusa)  per  acquisto  di 

mangime per pasturazione tipo “mais plata/vitreo ventilato” imputandola al Capitolo 424 
“Acquisto di materiale ed accessori per attività faunistico venatoria”  – Servizi” del PEG 
2024;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 2, comma 3, D.P.R.n. 62/2013, costituisce causa di risolu-
zione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comporta-
mento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

8) di dare atto che la società ha dichiarato con prot. n. 21344 del 17/06/2024 di non aver con-
cluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
o incaricati della provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto di la-
voro – che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per 
conto della Provincia stessa negli ultimi tre anni di servizio;

9) di  trasmettere  la  presente  Determinazione  all’U.O.  Bilancio  e  Contabilità  Finanziaria 
dell’area amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa divie-
ne esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finan-
ziaria; 

10) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito provincia di Modena “Ammini-
strazione Trasparente come prescritto dall’art. 37 D.lgs n. 33/2013” ;

11) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


